关于开展 2025 年“师范•民族”期刊专项基金项目申报的通知

各师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊会员单位：

为深入贯彻落实党中央关于推进一流科技期刊建设的重要指示精神，以及《关于深化改革 培育

世界一流科技期刊的意见》《关于推动学术期刊繁荣发展的意见》等相关文件要求，进一步推动师范

院校、民族地区/民族类高校科技期刊在科技创新传播、教育振兴民族中的理论与实践创新，服务国

家战略，助力经济社会高质量发展，加强师范院校和民族地区/民族类高校科技期刊编辑出版人才队

伍建设，经中国高校科技期刊研究会批准，师范院校期刊专业委员会和民族期刊专业委员会决定联合

设立 2025 年“师范·民族”期刊专项基金项目。现就专项基金项目设立及申报事宜通知如下。

一、项目概况

1．项目设立与管理：由中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会和民族期刊专业委员

会联合设立，并负责组织项目申报、评审、中期检查、总结验收等工作。

2．项目类别与经费：设 A类项目、B类项目和 C类项目三大类。A类项目给予每项 1000 元经费

支持；B类项目给予每项 800 元经费支持；C类项目经费自筹。立项数量根据申报项目质量和数量而

定。

3．项目研究周期：原则上为 2年，自签订项目委托书（立项书）之日起算。

4．申请人员要求：项目负责人所在单位应是中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会

或民族期刊专业委员会会员单位，且已按时缴纳中国高校科技期刊研究会会费。项目负责人须为科技

期刊在岗人员，能够实际承担、组织研究工作。每位项目负责人限报 1项，且同一个编辑部每年获得

资助的项目一般不超过 2个。

5．申报项目应为最新研究课题，以往年度获准立项的中国高校科技期刊研究会的各类项目（含

尚未结题项目）不得再次申报。

二、申报计划

1．申报时间：即日起至 2025 年 6月 30 日。

2．立项结果公布时间：2025 年 7月学术年会期间。

三、选题指南

2025 年申报课题可围绕但不限于以下方向选题：

1．中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会期刊现状及发展报告；

2．中国高校科技期刊研究会民族期刊专业委员会期刊现状及发展报告；

3．新质生产力视角下高校科技期刊在国家战略科技力量中的角色重构研究；

4．期刊国际化传播与新质生产力国际话语权构建；

5．新质生产力背景下地方期刊政策支持体系研究；

6．科技期刊同行评议的方法与质量控制研究；

中国高校科技期刊研究会

2025 年“师范·民族”期刊专项基金项目立项申请书

项目名称：

负 责 人：

所在单位：

通信地址：

邮政编码：

联系电话：

电子邮箱：

填表日期： 年 月 日

中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会、民族期刊专业委员会制

2025 年 6 月

项目编号：

填 表 说 明

一、本表请使用计算机如实准确填写各项内容。

二、本表报送一式 3份及电子版，请用 A4 纸双面打印，左侧装订；电子版本名称统一为“姓

名+所属期刊名称+项目名称”。

三、封面右上角编号框不填，其他栏目由申请人填写。申请人签字处不得用打印字和印刷体

代替。

四、申报单位所盖公章必须为中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会或民族期刊

专业委员会会员单位（期刊社/编辑部）公章。

五、经费使用方向仅限于与课题研究直接相关的劳务费、出版费、交通费、通信费、材料费

等。

申请人承诺

我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺遵守中国高校科技期刊研究会师范院

校期刊专业委员会、民族期刊专业委员会 2025 年“师范·民族”专项基金项目管理的有关规

定和要求，恪守学术道德，维护学术尊严，认真开展研究工作，按时完成研究任务。

申请人（签字）：

年 月 日

一、项目基本信息

项目名称

负责人 性别 出生年月

学历
职称/职

务

相关领域

研究专长

工作单位

通信地址 邮政编码

刊名 CN 号

会员编号
会费缴纳（是

或否）

E-mail 手机号

（
不
含
课
题
项
目
负
责
人
）

课

题

组

核

心

成

员

姓名
出生年

月
学历 技术职称 相关领域研究专长 工作单位

二、主要研究内容

（撰写要求：1．本课题研究背景和意义；2．研究思路与框架；3．研究内容与方

法；4．研究预期的主要观点、重点难点和创新之处；5．课题项目负责人及成员与

所申请项目相关的前期研究成果；6．主要参考文献；7．成果标的。字数要求为

3000 字以内。）

三、研究进度计划

起始年月及进度目标：

四、申报单位意见

申报单位（期刊社/编辑部）（盖章）

年 月 日

五、评审意见

项目类别：□A类项目；□B类项目；□C类项目。

中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会

中国高校科技期刊研究会民族期刊专业委员会

签字：

年 月 日